議案第１６号

市川市あんしん共済条例の一部改正等について

市川市あんしん共済条例の一部を改正する等の条例を次のように定める。

  平成２０年９月５日提出

市川市長  千 葉  光 行

市川市条例第  号

市川市あんしん共済条例の一部を改正する等の条例

（市川市あんしん共済条例の一部改正）

第１条 市川市あんしん共済条例（平成１１年条例第４７号）の一部を次のよ

うに改正する。

 第３条中「締結し、当該約定に基づき市が履行した経費を保険会社が市に

給付する」を「締結する」に改める。

 第６条の見出しを「（加入等）」に改め、同条中第１項を削り、第２項を第

１項とし、第３項から第７項までを１項ずつ繰り上げ、同条第８項中「第６

項各号」を「第５項各号」に改め、同項を同条第７項とし、同条第９項を同

条第８項とする。

（市川市あんしん共済条例の廃止）

第２条 市川市あんしん共済条例は、廃止する。

附 則

 （施行期日）

１ この条例は、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める日から施行

する。

(1) 第１条中市川市あんしん共済条例第３条の改正規定 公布の日

(2) 第１条中市川市あんしん共済条例第６条の改正規定 平成２０年１１

月１日

 (3) 第２条及び次項の規定 平成２１年４月１日

 （市川市あんしん共済条例の廃止に伴う経過措置）

２ 平成２１年４月１日前に第２条の規定による廃止前の市川市あんしん共済

条例の規定に基づき支給すべき事由の生じた交通災害見舞金及び火災見舞金

については、同条例の規定は、同日以後も、なおその効力を有する。

理  由

  交通災害等に係る民間の保険商品が普及してきていること等を勘案してあ

んしん共済の制度を廃止するほか、所要の改正を行う必要がある。

  これが、この条例案を提出する理由である。